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                                                    東京大学 大学経営・政策研究センター 

                                                           2018年11月 

●この調査は皆さんが大学でどのように生活・学習しておられるのかを明らかし、日本の大学教育のあり方を
考える基礎とするとともに、皆さんが在学する大学での教育改善にも役立てることを目的としています。 

●いただいた回答はすべて統計的に処理され、あなた個人についての情報が他の目的で使われることは決して
ありません。この調査は全国で120の大学で行われています。 

●回答は貴学部から指示された日程内に提出をお願いします。 
この調査は各大学の協力を得て、東京大学大学院教育学研究科 
大学経営・政策研究センターが『文部科学省科学研究費補助金』 
を得て行うものです。 

●全国大学生調査アンケート事務局 電話:0120-***-*** (フリーダイヤル) 

 

 

          授業についてお聞きします 

n=32,913 
問１ 今学期は１週間あたり、何コマ分の授業を履修していますか。 

１週間あたり 10.8    コマ 

 

問２ 大学に入ってから次のような経験はありますか、またそれは有用でしたか。 

＜ａ～ｈそれぞれ横にお答えください＞ 

経験した 
経験して 
いない 

有用で 

はない 

どちらとも 

いえない 

有用 非常に 

有用 

ａ．フレッシュマン･セミナー 1.8 8.8 10.9  2.7 74.8 

ｂ．高校での未習科目を学ぶための補習的な科目 2.4 13.1 23.0  5.1 55.4 

ｃ．大学での勉強の方法（スタディ・スキル）を学ぶ科目 2.4 15.1 26.1  6.2 49.1 

ｄ．就職や将来のキャリアをテーマとした科目 2.3 12.7 34.1 13.4 36.5 

ｅ．インターンシップ（教育実習や工場実習を含む） 1.2  5.4 16.8 14.6 61.2 

ｆ．他学部での聴講 1.9  8.7 14.0  5.3 68.9 

ｇ．留学（４か月未満） 1.1  2.1  3.7  4.6 87.3 

ｈ．留学（４か月以上） 1.0  1.8  1.9  2.4 91.9 

 

問３ これまで受けた授業の形態について、全体が 10割になるようお答えください。 

講義 
（100人以上） 

講義 
（50人以上100人未満） 

講義 
（50人未満） 

演習・ゼミ 実験・実習 

 

2.47  割 

 

2.69  割 

 

2.69  割 

 

1.04  割 

 

1.12  割 

 

● 回答者から抽選で１００人に、３千円の 

 図書カードをさしあげます。 

 最終頁にメールアドレスを記入してください。 

● 調査結果の概要は２０１９年５月ころに 

 下記に掲載する予定です。 

http://www.p.u-tokyo.ac.jp/crump/ 

● この調査に対するお問い合わせは左記の 

  アンケート事務局にお願いします。 
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問４ これまで受けた授業では、下のようなことがどれくらいありますか。またそれは必要ですか。 

 経験したか 必要か 

＜ａ～ｉそれぞれ横にお答えください＞ 

ほとんど 

なかった 

あまり 

なかった 

ある程度 

あった 

よくあった 必要では 

ない 

ある程度

必要 

非常に 

必要 

ａ．授業内容に興味がわくよう工夫されている  3.9 25.0 60.9  8.5  1.3 34.6 50.5 

ｂ．理解がしやすいように工夫されている  2.6 19.6 65.6 10.4  1.1 26.2 58.9 

ｃ．TAなどによる補助的な指導がある 19.9 31.6 35.6  9.6 14.3 52.7 18.6 

ｄ．出席が重視される  2.7 13.0 49.6 32.8 15.2 50.7 20.3 

ｅ．最終試験の他に小テストやレポートなどの 
    課題が出される 

 1.2  7.2 49.2 40.5  8.9 58.8 18.4 

ｆ．適切なコメントが付されて課題などの提出物 
    が返却される 

25.5 38.9 27.3  6.3  9.4 47.2 29.5 

ｇ．授業中に自分の意見や考えを述べる 14.2 39.4 37.0  7.5 13.0 54.8 18.4 

ｈ．グループワークなど、学生が参加する機会がある  7.5 29.8 47.6 13.1 9.6 53.9 22.6 

ｉ．予習・復習が必ず必要とされている 14.6 37.5 37.8  8.0 14.8 57.8 13.5 

 

問５ あなたの成績について教えてください。 

（５段階評価の場合（例えば秀、優、良、可、不可）は、上位２つを合わせて優(A)と考えてください。不可の割合は除いてください）。 

 

優(A) 良(B) 可(C)  ＧＰＡ 

 

4.47  割 

 

3.33  割 

 

2.19  割 
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問６ ３年生以上の方にお聞きします。（1年生と2年生は次ページに進んでください） 

６-１ 卒業論文、卒業研究は必修ですか、また執筆・実施しますか。 

73.2 必修 

 9.0 必修ではないが、執筆・実施する （予定も含む） 

14.8 執筆・実施しない 

 

６-２ あなたはゼミ・研究室に所属していますか。 

75.3 所属している 23.8 所属していない 

 

 

「１ 所属している」を選んだ方にお聞きします  「２ 所属していない」を選んだ方にお聞きします 

６-３ 所属している学生は（1学年あたり） 

       何人くらいですか。 

 

 

 ６-５ 所属していない理由としてあてはまるものを 

       １つ選んでください。 

    28.4 ゼミ・研究室に所属するという制度がない 

６-４ ゼミ・研究室での教育をどう思いますか。  62.2 まだ所属する時期ではない 

 2.3 意味はない   7.2 所属が必須ではなく希望しなかった 

 6.1 意味はあまりない   0.8 希望するゼミに入れなかった 

42.4 ある程度、意味がある    

48.1 とても意味がある    

 

次ページにお進みください  

     10.8   人 
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          大学教育への評価をうかがいます 

 

 

問７ 大学の授業とあなたとの関係についてどう思いますか。 

＜ａ～ｃそれぞれ横にお答えください＞ 

全くあては

まらない 

あまりあて 

はまらない 

ある程度 

あてはまる 

よく 

あてはまる 

ａ．卒業後にやりたいことは決まっている 10.4 26.4 40.2 21.7 

ｂ．大学での授業はやりたいことに密接に関わっている  8.9 29.0 42.4 18.1 

ｃ．授業を通じてやりたいことを見つけたい  7.2 21.4 46.7 23.2 

 

問８ 次の点で大学の授業は、どのくらい役立っていると思いますか。また自分の実力はどの程度 
      あると思いますか。 

＜ａ～ｆそれぞれ横にお答えください＞ 

これまでの授業経験は 

役立っていない                     役立っている 

自分の実力は 

   不十分                     十分  

ａ．将来の職業に関連する知識や技能 5.5 － 21.3 － 46.4 － 25.0 18.9 － 52.1 － 23.0 － 1.9 

ｂ．専門分野の知識･理解 3.1 － 16.0 － 48.7 － 30.2 17.4 － 50.9 － 25.3 － 2.1 

ｃ．論理的に文章を書く力   7.6 － 32.2 － 43.3 － 14.8 19.5 － 47.1 － 25.8 － 3.2 

ｄ．外国語の力 18.2 － 37.0 － 31.6 － 11.1 34.8 － 41.1 － 17.2 － 2.7 

ｅ．ものごとを分析的・批判的に考える力 4.8 － 27.2 － 50.0 － 15.9 12.5 － 45.0 － 33.4 － 4.8 

ｆ．幅広い知識、もののみかた 4.1 － 22.3 － 51.5 － 20.1 12.1 － 45.2 － 33.5 － 5.0 

 

問９ あなたの大学について次の点でどのくらい満足していますか。 

＜ａ～ｇそれぞれ横にお答えください＞ 不満 ある程度不満 ある程度満足 満足 

ａ．授業全般 4.3 22.1 65.0 7.1 

ｂ．授業外での教員との接触 5.9 27.0 56.3 9.3 

ｃ．図書館などの学習施設 4.3 14.1 53.2 26.9 

ｄ．ＰＣなどの情報環境、サポート 5.8 18.0 51.6 23.0 

ｅ．就職指導 7.3 28.5 53.0 9.1 

ｆ．学習･その他のサポート 5.7 27.7 56.8 8.2 

ｇ．大学生活全般 5.1 18.4 58.5 16.4 

 
問１０ 大学に入学するまでの経緯について。 

      ＜ａ～ｄそれぞれ横にお答えください＞ 

１０－１．入試形態 受けた 受けていない 

ａ．大学個別の一般入試（学力試験） 63.8 30.9 

ｂ．センター試験 71.2 23.4 

ｃ．推薦入試・ＡＯ入試 37.2 58.2 

ｄ．編入学試験 2.1 89.8 

 

１０－２．志望順位 57.2 第１志望 19.2 第２志望 21.9 その他 

 

１０－３．高校３年生のころの 

          家や塾での１日の勉強時間 

10.9 

していない 

13.2 

１時間程度 

18.9 

２時間程度 

55.4 

３時間上 
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          日常生活についてうかがいます 

 
問１１ 学期中の、１週間の生活時間を教えてください。 

＜ａ～ｆそれぞれ横にお答えください＞ 
０時間 １－２ 

時間 

３－５ 

時間 

６－１０ 

時間 

１１－１５ 

時間 

１６－２０ 

時間 

２１―２５ 

時間 

２６時間 

以上 

学

期

中 

ａ．授業・実験への出席  4.1  6.3 12.1 12.2 15.9 19.0 13.8 14.2 

ｂ．授業・実験の課題、準備・復習 12.5 33.2 26.9 14.0  5.1  2.4  1.1  2.2 

ｃ．卒業研究･実験･卒論（該当者のみ） 26.8  6.8  6.6  4.6  2.2  1.6  1.1  4.4 

ｄ．授業とは関係のない学習･読書 33.3 34.8 15.3 6.9  2.9  1.4  0.7  1.6 

ｅ．サークル・クラブ活動 44.5 14.8 14.6 11.2  5.6  2.7  1.1  2.3 

ｆ．アルバイト・仕事 20.7  4.5 12.2 18.4 17.1 13.3  5.8  5.3 

 

 

問１２ あなたは本（マンガを除く）を一ヶ月に何冊くらい読みますか。（電子書籍を含む） 

47.2 読まない 25.2 一冊 11.9 二冊 5.5 三冊 8.6 四冊以上 

 

問１３ あなたの住居は下のどれにあてはまりますか。 

44.5 自宅 47.5 賃貸アパート・マンション 5.7 寮 0.8 その他 

 
問１４ 一ヶ月の生活費（授業料を除く）をどのようにまかなっていますか。 

両親等から 奨学金  アルバイト・給与 その他 

 

3.4   万円 

 

2.4   万円 

 

4.6   万円 

 

0.4   万円 

 

 

問１５ あなたはこれまでに次のようなことを感じたり思ったりしたことがどのくらいありますか。 

＜ａ～ｆそれぞれ横にお答えください＞ ほとんどない あまりない ときどきある よくある 

ａ．生活に熱意がわかない 14.8 29.6 40.5 13.5 

ｂ．授業の内容についていっていない 12.2 34.4 41.1 10.7 

ｃ．他の学科・学部・大学や学校に入り直したい 34.1 27.8 24.0 12.5 

ｄ．経済的に勉強を続けることが難しい 55.3 30.9  9.8  2.4 

ｅ．周囲の学生に意欲がない 18.6 38.6 30.9 10.3 

ｆ．思い通りの就職ができるか不安 10.2 17.7 37.8 32.7 

 

 

問１６ 授業に対してどのように取り組んでいますか。 

＜ａ～ｃそれぞれ横にお答えください＞ 

あてはま 

らない 

あまりあて 

はまらない 

ある程度 

あてはまる 

あてはまる 

ａ．グループワークやディスカッションに積極的に参加している 12.6 33.6 43.2 9.0 

ｂ．必要な予習や復習はした上で授業にのぞんでいる 13.6 41.4 37.7 5.6 

ｃ．先生に質問したり、勉強の仕方を相談したりしている 25.4 45.5 22.8 4.7 
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問１７ あなたが所属する大学の教育について、ご意見を自由に記入してください。 

別紙に記入しても結構です 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■あなたの所属と学年 

 

大学名  大学 
 

学部名 学部 

現在の学年 
1年生 24.1  3年生 24.8  5年生以上 2.4 

2年生 25.4  4年生 20.0 

性別    男性  54.4   女性43.4 

      

 

 

調査項目はこれで終わりです。ご協力ありがとうございました。 

 

2019年 4月以降にも使えるメールアドレス（なるべく携帯でないもの）を記入してください。 

      これは賞品を送付するためのものです。記入したくなければ、無理にお書き頂く必要はありません。 

メールアドレス 
 

 


